erit, id... a nobis aliud nihil illustrissimi dominus episcopus quaesivit, et nihilomino habuit, sed quaecumque sive nobiscum, sive cum his fidelibus ex officio suo agit, totum prorsus grads et absque omni interesse cum ingend charitate perficit. Sic ex conscinetiis nostris affirmamus et propriis manibus subscribimus in nostro convento de Gradovarh congregati.

Ita est, fra Andreas Lucidi, prò nunc parochus de Dragugnia.

Ita est, ego fra Andreas Lubisanin, parochus Bilae.

Ita est, fra Simon Barcianin, parochus Barscae.

Ita est, fra Georgius de Salinis, olim minister provindalis et primus(?) pater provinciae.

*VII. Sy'edod<sup>A</sup>ba katolika Požege.*

In Dei nomine. Amen. Noi tutti cattolici di questa università di Possega facciamo la presente vera et indubitata fede come a tutto questo parte sii nottissimo che li parrochi di queste parti per l'antica osservazione e costituzione sempre inviolabilmente hanno dato a suoi vescovi circa il tempo di Pasqua quel denaro, che si chiama Agnus Paschale per loro sustentatione, non avendo essi da queste parti alcun altro ingresso col quale si potrebbero mantenere, facendo molte urgenti e necessarie spese.

Secondo, come il presente nostro monsignore non ha mai da questa parochia, ne dall'altre, che potessimo sapere, havuto cosa alcuna per qualche suo interesse, particolarmente per cose sacre. Ne mai si è sentito di esso che fosse in qualsivoglia negotio trovato interessato. Là ben si dommandato per le parochie sussidio per pagar la Bolla, che fù ottenuta dal gran signore.

Terzo, vista le sue parochie con ogni carità e diligenza, supportando indicibili miserie, timori et infiniti pericoli e patimenti, secondo che apportano le hostilità continue turchesche e difficoltà correnti del paese.

Quarto, non si è venuto d'esso alcun male, m'ogni fervore e zelo per bene et utile de suoi fedeli. Tutto questo dalle nostre conscienze affermiamo e lo devono talmente affermar tutti l'altri della sua diocese, come quelli chi del continuo di ciò hanno manifeste esperienze.

Giacomo Marcovich, Simone Ivanovich, Marino Xunalich, Pietro Marcovich, Demetrio Marcovich, Giovanni Marvacevich, Luca Mattich, Luca Domenthich, Simone Franich, Mattia Martinovich, Luca Petrovich, Martino Ferencevich, Paulo Catich, Francesco Peich, Lorenzo Diacovich, Marino Jacobovich, Marino Matich, Luca Bosno, Giovanni Martinovich, Giorgio Pribis-

covich, Francesco Mitrovich, Metteo Bartolovich, Antonio Szaracievich, Luca Damianovich.

Ego fra Simon a Maglaii, coadiutor parochie.

Fra Joseph a Brodio hujus ejusdem populi ad praesens parochia, horum omnium eam esse attestadonem coram me publice factam audivi et ut talem ipsemet confirmo ac loci sigillo communio.

Loco sigilli parochialis +.

Attestati simili sono mandati alla Sacra Congregazione li quali provano che Agnello Pascale da quelli parochi sii un' debito certissimo al' loro vescovo e che monsignor di Bosna non habbi havuto dalli parochi cosa alcuna, e che non sii se non prelato di buon nome.

*Vili. Svjedodžbe generala franjevaca opservanata i makarskog biskupa.*

*1. Svjedodžba fra Franje Marije, generala franjevaca opservanata.*

Attestato del padre generale presente della religione, che monsignor medesimo non habbi impedito il commissario di Bosna ne l'elettione del' provinciali, ma che il medesimo generale per cause ad esso note habbi rimuosso detto padre commissario.

Non havendomi mai vostra signoria illustrissima ne altri fatto istanza di rimuovere il primo commissario visitatore, che fu deputato à visitare la Provincia di Bosna, ma essendomi solamente io mosso a spedirne un altro, perchè non poteva sussistere il decreto della medesima provincia. Per farne l'ose.ne, non può alcuno imputare a vostra signoria illustrissima, che habbia havuto parte in simile accidente, et ella potrà sempre servirsi di questa mia in testimonio della verità. Aracoeli, 2. gennaro 1676. Fra Fancesco Maria, Ministro generale.

Loco sigilli patris generalis +.

*2. Svjedodžba makarskog biskupa.*

Attestato del monsignore del vescovo di Macarsca.

In Dei nomine. Amen. Ego fra Marianus Lisnich, episcopus Macariensis praesentibus in quorum fidem faccio et sincere in Domino attestor, qualiter in proxime celebrato capitulo hujus Provinciae Bosnae Argentinae convocatis omnibus ejusdem provinciae patribus, tam actualibus cum habitualibus provincialibus, custodibus, deffinitoribus et commissario visitatore et his iisdem

prò pertractandis et diluendis quibusdam. Negotiis cap... mearum et episcopi Bosnensis in unum congregads per eundem reverendissimum dominum Bosnensem sedulo cum eis omnibus fuerit inter reliquia proposita, discussa et examinata sequenda puncta, ad quatuor(P) patres iidem, coram me responderunt episcopo Bosnensi sic interrogand:

An unquam commesum et solitum fuerit, patres dilecti in hujus provinciae episcopatibus dari a parochis suis episcopis quolibet anno Agnus Paschalis?

Responderunt, fuit consuetum et observatum.

Interrogati: Quam fuerit causa hujus consuetudinis, et quando ea incepit?

Responderunt: Quod causa fuerit expoliatio episcoporum suis parochiis. ... quam enim episcopis subtractus fuit redditus quarundem parochi... .

*ASCPF, SC Bosnia, voi. 2, ff. 111r-114v.*

## 71.

### 1676, Rim

*Fra Nikola Ogramić Olovčić, bosanski biskup, moli Kongregaciju daga podrži u njegovu nastojanju da četiri slavonske župe, tj. Požeга, Ratkov Potok, Garčin i Selci dođu pod njegovu jurisdikciju i prilaze prijepis dekreta Kongregacije koji mu daje to pravo.*

Eminentissimi e reverendissimi signori! Havendo già decretato questa Sacra Congregazione sotto li 21. dicembre 1650. che le parochie di Slavonia, poste tra il fiume Savo e Dravo, siino sotto la cura del vescovo di Bosna, come chiaramente appare dalla copia del medesimo decreto qui inclusa, et havendole perciò tutti miei predecessori per sempre fermamente havute nella sua giurisditione, in tanto che il vescovo di Belgrado non hà havuto ardimento d'ingerirsi mai in negotio alcuno di dette parochie viventibus episcopis Bosnensibus, conforme lo sà tutto quel paese, nondimeno quest'istessa Sacra Congregazione, forse non ricordata di tanto espresso ordine di detto decreto, nell'anno 1673. à 7. d'agosto, con indebita interpretatione del medesimo fattagli da miei malevoli, fù pervertita a dechiarar, che tra tutte le commemorate parochie di Slavonia, alla mia cura di Bosna non spettino altre, che le quattro

Possega, Ratkovpotok, Carcino(!) e Selzi, mentre nel sudetto decreto, dato in una lite tanto fortemente in quello tempo agitata, sta posto, che tutte le parrocchie di Slavonia e precipuamente le nominate quatto siino dell'administradone della diocese di Bosna, negandole tutte al vescovo di Belgrado. Però humilmente supplico la somma benignità dell'eminenze loro mantenerme nel possesso della grada fattami nel citato decreto di 21. dicembre 1650. e non permettere, che per malignità de miei malevoli et il medesimo decreto nella sua prudendissima risolutone resd defraudato, et io senza ogni causa in quelle pard così publicamente con queste novità confuso. Quam Deus eccetera. Delle lor'eminenze humilissimo servitore vescovo di Bosna.

*Prilog: Prijepis dekreta Kongregacije od 21. prosinca 1650.*

*Copia*

Die 21. Decembris 1650. Audids iterum coram eminentissimo domino cardinali Vidman in contradictorio iudicio partibus circa praetensionem domini episcopi Bosnensis super parochiis Slavoniae, quae sunt inter flumina Savum et Dravum, et quae nuperime vigore deced Sacrae Congregadonis de Propaganda fide sub anno 1648. erant commissae administradoni domini episcopi Scardonensis, praesendbus praedicto domino episcopo Bosnensi, necnon secretario patris procuratoris generalis ordinis minorum de observanda nomine et vice ejusdem patris procuratoris ac patri Stephano Diacoviensi, parochio Possegae, procuratore patris Matthaei Benlich, episcopi designati Belgradensis, fuit per dictum cardinalem auctoritate supradictae Sacrae Congregationis sancitam prout infra, videlicet quod parochie quae sunt in Slavonia inter flumina Savum et Dravum, et quae ut supra erant sub administratione episcopi Scardonensis, ac praecipue Ratkovpotok, Carcini(!), Possega et Szelze redeant sub curam pastoraalem in spiritualibus tantum domini episcopi Bosnensis. Et cetera.